



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 33/2016, Pregão Presencial nº 17/2016, às empresas **PATRICIA MARQUES MULLER ME, VERONICA M. FERREIRA DE ALBUQUERQUE ME e PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP** por terem sido declaradas vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS, JOGOS EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

FORNECEDOR 14683-PATRICIA MARQUES MULLER ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
1	CAMA ELÁSTICA 2,50 NACIONAL COLORIDA. PRODUTO 100% NACIONAL ESTRUTURA GALVANIZADA A BANHO, O QUE PERMITE O TRATAMENTO POR DENTRO E POR FORA DOS TUBOS; LONA DE SALTO EM ATÉ 4 CORES LONA DE SALTO QUE NÃO ESQUENTA NO CONTATO COM O SOL; PROTETOR DE MOLAS PREMIUM; PIRULITOS REVESTIDOS COM ESPUMA E CAPA VINÍLICA. SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE. MOLAS BICÔNICAS QUE PROPORCIONAM MAIOR DURABILIDADE. PESO MÁXIMO SUPORTADO: 100 KG. QUANTIDADE DE MOLAS: 44 MOLAS. DIÂMETRO: 2.50M. GARANTIA: 6 MESES PARA FERRAGEM E 3 MESES DE GARANTIA PARA OS ACESSÓRIOS. ALTURA DA BASE ATÉ A LONA DE SALTO: 60 CM. QUANTIDADE DE PÉS: 3 PÉS EM W. ALTURA DA HASTE DE PROTEÇÃO: 1.50M. QUANTIDADE DE HASTES DE PROTEÇÃO: 6 HASTES. ACESSÓRIOS INCLUSOS: HASTES, ESCADA, PÉS, REDE DE PROTEÇÃO, PROTETOR DE MOLAS E PUXADOR DE MOLAS. CERTIFICADA PELO INMETRO.	UND	1,0000	HENRI TRAMPOLIM	R\$ 880,0000	R\$ 880,00
3	CAVALINHO GANGORRA, VAI E VEM, EM PLÁSTICO RESISTENTE, CERTIFICADO PELO INMETRO, RESISTENTE AOS SOL E A CHUVA, USO INDIVIDUAL, DIMENSÕES APROXIMADAS 28X52X80CM RECOMENDADO PARA CRIANÇAS DE 3 A 4 ANOS.	UND	4,0000	XALINGO	R\$ 100,0000	R\$ 400,00
4	CAVALINHO GANGORRA, VAI E VEM, PARA USO DE DUAS CRIANÇAS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, DIMENSÕES APROXIMADAS 51X105X40CM, CERTIFICADO PELO INMETRO, RESISTENTE A SOL E CHUVA, RECOMENDADO PRA CRIANÇAS ENTRE 3 A 4 ANOS.	UND	4,0000	XALINGO	R\$ 180,0000	R\$ 720,00
7	BONECA COLEÇÃO FRUTINHA (CACAU-BANANA-MORANGO-CAFÉ) MACIA E RESISTENTE. ALTURA 22CM	UND	20,0000	COTIPLÁS	R\$ 25,0000	R\$ 500,00
9	JOGO PEDAGÓGICO: PEÇAS/BLOCOS DE ENCAIXE CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO – 150	UND	6,0000	NDL	R\$ 70,0000	R\$ 420,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	PEÇAS COLORIDAS, EM TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES PARA CRIAR E MONTAR FORMAS VARIADAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS.ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, REFORÇADA COM ALÇA E ZIPER. CERTIFICADO PELO INMETRO.					
10	CARRINHO DE BRINQUEDO EM PLÁSTICO INJETADO, TAMANHO MÍNIMO COMP.22CM, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS COM IDADE A PARTIR DE 03 ANOS. DE BOA QUALIDADE. APROVADO PELO INMETRO.	UND	20,0000	SIMO	R\$ 8,0000	R\$ 160,00
11	ESCORREGADOR: DEGRAUS COM TEXTURA ANTIDERRAPANTE. BASE LARGA; MAIOR ESTABILIDADE CORRIMÃO EM ALTO RELEVO: AUXILIA NA SUBIDA; TRAVA DE SEGURANÇA NO FORMATO X: EVITA ACESSO LATERAL DA CRIANÇA DURANTE O USO; ESTRUTURA COM DUPLA CAMADA: MAIOR DURABILIDADE E RESISTÊNCIA; A PARTIR DE 2 ANOS PARA CRIANÇAS COM PESO MÁXIMO: 25 KG E ALTURA MÁXIMA: 119 CM; DIMENSÕES DO ESCORREGADOR (C,L,A)140 X 64 X 90 CM	UND	2,0000	XALINGO	R\$ 340,0000	R\$ 680,00
					TOTAL	R\$ 3.760,00
FORNECEDOR 14723-VERONICA M FERREIRA DE ALBUQUERQUE ME						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
2	PISCINA DE BOLINHAS 1,50X1,50 COMPLETA: BASE DE MADEIRA MDF E REVESTIMENTO COM ESPUMA E BAGUN. ACOMPANHA 1.500 BOLINHAS COLORIDAS CERTIFICADAS PELO INMETRO, BOLINHA QUE NÃO AMASSA COM AR INJETADO E ATÓXICA EXCLUSIVAMENTE PISO DE E.V.A MONTAGEM POR SISTEMA DE ENCAIXE; REDE DE PROTEÇÃO MALHA 05, FIO 2.5MM EM POLIPROPILENO; CERTIFICADA PELO INMETRO – ESTRUTURA EM FERRO GALVANIZADO. – DIMENSÕES DO PRODUTO: 1.50 X 1.50 X 1.80M	UND	1,0000	CENTRAL DOS BRINQUEDOS	R\$ 810,0000	R\$ 810,00
8	KIT JARDIM DE PLÁSTICO RESISTENTE COM PÁ, ENXADA, RASTELO.TAMANHO DE APROXIMADAMENTE 55CM	UND	10,0000	CALESITA	R\$ 9,0000	R\$ 90,00
					TOTAL	R\$ 900,00
FORNECEDOR 11104-PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP						
ITEM	PRODUTO	UN	QTD	MARCA	VLR UNI	VLR TOT
5	CENTOPÉIA DE PASSEIO: CENTOPEIA DE PASSEIO COM TRÊS METROS DE COMPRIMENTO E TRINTA CENTÍMETROS DE DIÂMETRO, CONFECCIONADA EM BAGUM COM RECHEIO DE ESPUMA EM FLOCOS NA COR AMARELA E COM TIRANTES PARA 20 LUGARES NA COR AZUL. COM CERTIFICADO DO INMETRO.	UND	4,0000	SONHO DE CRIANÇA	R\$ 195,0000	R\$ 780,00
6	KIT IMAGEM EDUCAÇÃO FORMADO POR 3 JOGOS: SENDO O PRIMEIRO:JOGO EDUCATIVO DE DOMINO DE FRUTASCOMPOSTO POR 28 PEÇAS NO TAMANHO DE 18 CM X 10 CM 4 CM, CONFECCIONADO EM BAGUM E COSTURADO,	UND	4,0000	SONHO DE CRIANÇA	R\$ 630,0000	R\$ 2.520,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



COM APLICAÇÃO DIGITAL DE FOTOS DE FRUTAS, COM RECHEIO EM ESPUMA MACIÇA NA DENSIDADE 20. COM BOLSA EM PLÁSTICO SUPERFLEX 20 MM, COM FECHAMENTO EM ZÍPER E COM ALÇA PARA GUARDAR. COM CERTIFICADO DO INMETRO. SEGUNDO: JOGO EDUCATIVO DE DOMINO DE VEGETAIS COMPOSTO POR 28 PEÇAS NO TAMANHO DE 18 CM X 10 CM 4 CM, CONFECCIONADO EM BAGUM E COSTURADO, COM APLICAÇÃO DIGITAL DE FOTOS DE VEGETAIS, COM RECHEIO EM ESPUMA MACIÇA NA DENSIDADE 20. COM BOLSA EM PLÁSTICO SUPERFLEX 20 MM, COM FECHAMENTO EM ZÍPER E COM ALÇA PARA GUARDAR. COM CERTIFICADO DO INMETRO. TERCEIRO: JOGO EDUCATIVO DE MEMÓRIA DE BICHOS COMPOSTO POR 20 PEÇAS NO TAMANHO DE 16 CM X 16 CM 02 CM, CONFECCIONADO EM BAGUM E COSTURADO, COM APLICAÇÃO DIGITAL DE FOTOS DE BICHOS, COM RECHEIO EM ESPUMA MACIÇA NA DENSIDADE 20. COM BOLSA EM PLÁSTICO SUPERFLEX 20 MM, COM FECHAMENTO EM ZÍPER E COM ALÇA PARA GUARDAR. COM CERTIFICADO DO INMETRO.						
					TOTAL	R\$ 3.300,00

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa / ordem de fornecimento.

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO:

A entrega da mercadoria será única e deverá ser efetuada em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento encaminhada pelo Depto de Licitações.

DO LOCAL DE ENTREGA:

A mercadoria deverá ser entregue no Almojarifado do Centro Administrativo Municipal, na Rua Silva Jardim, 505, Centro, neste município.

DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat.	Desp	Despesa	Cód.
2016	6	2	12	361	12	2273	20	333903014000000		MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	980
										MATERIAL DE CONSUMO	227
										Aquisicao de Material Didatico e Serviço pedagogico.	
2016	6	2	12	365	12	2273	20	333903014000000		MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	1035
										MATERIAL DE CONSUMO	253



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



Aquisição de Material
Didático e Serviço
pedagógico.

DAS PENALIDADES:

A recusa pelo fornecedor em entregar o objeto adjudicado acarretará a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da proposta.

O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega acarretará a multa de 0,5 % (meio por cento), por dia de atraso, limitado este a 15 (quinze) dias, sob pena de rescisão contratual e sem prejuízo da aplicação sucessiva de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado inadimplido e demais sanções e penalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alterações, garantida a prévia defesa.

Nos termos do Art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, e descredenciado do Cadastro do Município, nos casos de:

- a) ausência de entrega de documentação exigida para habilitação;
- b) apresentação de documentação falsa para participação no certame;
- c) retardamento da execução do certame, por conduta reprovável;
- d) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após adjudicação;
- e) comportamento inidôneo;
- f) cometimento de fraude fiscal;
- g) fraudar a execução do contrato;
- h) falhar na execução do contrato.

Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o Art. 87, "caput", da Lei nº 8.666/93.

As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Nova Bassano, 18 de Abril de 2016.

DARCILO LUIZ PAULETTO
Prefeito Municipal